
Financimi synon të përshpejtojë 
k o n ve r g j e n c ë n  s o c i a l e  d h e 
ekonomike të rajonit me BE-në dhe 
pritet të rrisë produktin e brendshëm 
b r u t o  m e  3 . 6 % . 
Udhëheqësit e samitit debatuan 
planet për zhvillimin e burimeve të 
rinovueshme të energjisë, të cilat 
kërkojnë një sistem rajonal të 
energjisë për të balancuar fluksin e 
burimeve të rinovueshme të energjisë 
në rrjetet nacionale dhe për të 
ndryshuar legjislacionin në disa 
vende për të lejuar investime private 
në shkallë të gjerë 
 
Projektet prioritare për Republikën e 
Maqedonisë së Veriut që i prezantoi 
kryeministri Dimitar Kovaçevski 
p ë r f s h i j n ë  K o r r i d o r i n  V I I I , 
interkonektor për energji elektrike me 
Shqipërinë dhe lidhje digjitale dhe 
projekt për lidhjen e vendit me 
terminalin LNG në Greqi. 
 
Sam i t i  h yrës  për  Ba l lkan in 
Perëndimor, ku morën pjesë të gjithë 
kryeministrat e rajonit, u mbajt për 
herë të parë në selinë e BERZH-it në 
Londër në shkurt të vitit 2014. 
 
 
https://ec.europa.eu 

Më 28 shkurt 2022 u mbajt Samiti i 
Pestë i Investimeve për Ballkanin 
Perëndimor  në selinë e Bankës 
Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim 
(BERZH) në Londër, ku morën pjesë 
krerët e qeverive të Shqipërisë, 
Bosnjë dhe Hercegovinës, Kosovës, 
Malit të Zi, Maqedonisë së Veriut dhe 
Serbisë. 
 
Samiti synoi të nxjerrë në pah 
potencialin e Ballkanit për investime 
dhe biznes dhe të promovojë 
projekte rajonale ndërkufitare. 
Ballkani është një rajon prioritar për 
BERZH-in, prandaj kjo bankë është 
ende investitori më i madh 
i n s t i t u c i o n a l  n ë  B a l l k a n i n 
Perëndimor. 
 
Veprimtaria u hap nga Presidenti i 
BERZH, Odil Reno Baso, i cili 
theksoi se bashkëpunimi rajonal 
është me rëndësi vitale për 
perspek t ivat  ekonomike dhe 
stabilitetin politik të Ballkanit 
Perëndimor. 
 
Komisioneri Evropian për Fqinjësinë 
dhe Zgjerimin Oliver Varheji theksoi 
planet e Bashkimit Evropian për të 
rritur mbështetjen ekonomike për 
rajonin në 30 miliardë euro në vitet e 
ardhshme. Varhej i  prezantoi 
Kornizën e Investimeve të Ballkanit 
Perëndimor (WBIF) dhe Planin e 
Investimeve Ekonomike (EIP). 
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Parlamenti Evropian shënoi 20 vjetorin e 
lançimit të kartëmonedhave dhe 
monedhave euro të para. 
 
Parlamenti Evropian ka miratuar 
kërkesën e Francës për mbështetje nga 
Fondi Evropian i Rregullimit të 
Globalizimit (EGF) për 300 punonjës të 
Erbas në Francë, të cilët kanë humbur 
punën për shkak të pandemisë Covid-19. 
Vlera totale e masave mbështetëse është 
4.4 milionë euro, nga të cilat EGF do të 
mbulojë 85% (3.7 milionë euro), ndërsa 
shumën e mbetur (0.7 milionë euro) do ta 
sigurojë Erbas. Këshilli i miratoi masat 
më 4 shkurt të këtij viti. 
 
Raporti i miratuar nga eurodeputetët 
thekson urgjencën e përmirësimit dhe 
zgjerimit të infrastrukturës ekzistuese për 
përdorimin e burimeve të rinovueshme të 
energjisë në BE. Shumica e shteteve 
anëtare kanë mbetur prapa në 
tranzicionin drejt energj isë së 
rinovueshme. Fondi i Rimëkëmbjes Next 
GenerationEU ofron një mundësi unike 
për të mobilizuar kapital përveç 
investimeve private, thanë eurodeputetët. 
 
Pas vendimit të Gjykatës Evropiane të 
Drejtësisë për të mbështetur rregullimin e 
sundimit të ligjit, eurodeputetët i kërkuan 
Komisionit të veprojë pa vonesë. Më 16 
shkurt të këtij viti, Gjykata Evropiane e 
Drejtësisë vendosi të refuzojë 
pretendimet e qeverive të Polonisë dhe 
Hungarisë dhe të ruajë vlefshmërinë e 
rregullores së kushtëzimit të buxhetit, e 
cila synon të mbrojë fondet e BE-së nga 
keqpërdorimi nga qeveritë nacionale që 
shkelin sundimin e së drejtës. Rregullorja 
ka hyrë në fuqi më 1 janar 2021, por deri 
më tani nuk është zbatuar. 
Në debatin për marrëdhëniet BE-Rusi, 
sigurinë evropiane dhe kërcënimin 
ushtarak të Rusisë kundër Ukrainës, 
eurodeputetët kërkuan një përgjigje të 
bashkuar dhe shprehën mbështetje për 
Ukrainën. 
 

Parlamenti Evropian ka miratuar 
rekomandimet përfundimtare për një 
strategji gjithëpërfshirëse dhe të 
koordinuar të BE-së për të luftuar 
kancerin. Raporti i Komisionit të 
Posaçëm Parlamentar për Kancerin 
(VESA) u miratua me 652 vota. 
 
Në një raport të miratuar me 688 vota, 
eurodeputetët i bënë thirrje Komisionit 
dhe Shteteve Anëtare të shtojnë masat 
për të siguruar që lodrat e vendosura në 
tregun e BE-së të jenë në përputhje me 
Direktivën e Sigurisë së Lodrave (TSD), 
pavarësisht se ku janë prodhuar. 
 
Eurodeputetët i kanë dhënë dritën 
jeshile një kredie makrofinanciare prej 
1.2 miliardë eurosh për të ndihmuar 
Ukrainën të përmbushë nevojat e saj për 
financim të jashtëm për vitin 2022. 
Rezoluta e miratuar me procedurë 
urgjente është miratuar me 598 vota. 
 
Pas vendimit të Gjykatës së Drejtësisë 
për mekanizmin “kushtëzim i sundimit të 
së drejtës”, eurodeputetët i bënë thirrje 
Komisionit të mbrojë vlerat e BE-së. 
Disa eurodeputetë kanë kritikuar 
institucionet e BE-së për ndëshkimin e 
Hungarisë dhe Polonisë për arsye 
politike dhe për dallimin midis "më mirë" 
dhe "më keq". Probleme me sundimin e 
së drejtës dhe sistemet e politizuara 
gjyqësore ekzistojnë edhe në vende të 
tjera të BE-së, theksuan disa deputetë. 

http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/eu-affairs/20190417STO41782/european-elections-2019-what-s-next-infographic
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Parlamenti Evropian ka miratuar një 
sërë rekomandimesh për rregullim me 
qëllim të harmonizimit dhe forcimit të 
statusit  l igjor  të organizatave 
jofitimprurëse evropiane (OJF), 
gjegjësisht vendosjes së tyre në pozitë 
të  barabar të  m e organ iza ta t 
jofitimprurëse. 
 
Bashkimi Evropian duhet të marrë 
drejtimin në forcimin e partneriteteve 
shumëpalëshe dhe mbrojtjen dhe 
promovimin e demokracisë dhe të 
drejtave të njeriut në nivel global, 
thanë eurodeputetët në një raport me 
474 vota mbi zbatimin e Politikës së 
Përbashkët të Jashtme dhe të 
Sigurisë. 
 
Parlamenti Evropian i ka dhënë dritën 
jeshile një marrëveshjeje me qeveritë 
e BE-së për përditësimin e rregullave 
që përcaktojnë detyrimet që shtetet 
anëtare mund të vendosin për 
kamionët, autobusët, furgonët dhe 
makinat e pasagjerëve në Rrjetin 
Trans-Europian të Transportit (TEN-T). 
Me 686 vota pro, ligjvënësit miratuan 
një marrëveshje të arritur me qeveritë 
e BE-së në dhjetor 2021 për të 
përditësuar rregullat e BE-së që 
kufizojnë ekspozimin e punëtorëve 

ndaj kancerogjenëve, mutagjenëve 
ose substancave reprotoksike. 
 
Parlamenti Evropian ka miratuar tre 
rezoluta për situatën e të drejtave të 
njeriut në Filipine dhe Iran dhe krizën 
p o l i t i k e  n ë  B u r k i n a  F a s o . 
 
Presidentja e PE-së Roberta Mecola 
dhe krerët e grupeve politike 
z h v i l l u a n  n j ë  s e a n c ë  t ë 
jashtëzakonshme plenare në Bruksel 
më 1 mars 2022, duke filluar nga ora 
12:00. Në një rezolutë të miratuar me 
637 vota, Parlamenti Evropian dënoi 
me forcë pushtimin rus të Ukrainës 
dhe i bëri thirrje Kremlinit të pezullojë 
të gjitha aktivitetet ushtarake në 
vend. Eurodeputetët i bënë thirrje 
Komisionit Evropian dhe vendeve të 
BE-së që të ofrojnë ndihmë 
humanitare shtesë urgjente për 
Ukrainën, në bashkëpunim me 
agjencitë humanitare të OKB-së dhe 
organizata të t jera partnere 
ndërkombëtare. 

Komisioni Evropian duhet të forcojë luftën kundër 
oligarsëve dhe rrjeteve të tyre në vendet e Bashkimit 
Evropian, thanë eurodeputetët në një raport të 
Komis ioni t  për  Kontro l l in  e Buxhet i t . 
Oligarsët dhe rrjetet e tyre sillen si shtet brenda 
shtetit, për interesat e tyre, pavarësisht demokracisë. 
Ndikimi i tyre në BE "është rritur në përmasa të 
paprecedentë në vitet e fundit", tha komisioni në një 
deklaratë. 
Rezoluta e KE për të luftuar oligarsët eurodeputetët 
do të debatojnë në fund të marsit. 
Lëvizja e Parlamentit Evropian për të inkurajuar 
ekzekutivin e BE-së që t'i kushtojë më shumë 
vëmendje korrupsionit erdhi pasi Aleanca 
Parlamentare Transatlantike kundër kleptokracisë, duke përfshirë ligjvënës dhe anëtarë të Kongresit të SHBA, bëri 
thirrje për sanksione kundër individëve të korruptuar në Hungari. 
Raporti vjen mes një vendimi nga Gjykata Evropiane e Drejtësisë mbi instrumentin e ri, i cili do të lejojë bllokun të 
pezullojë mjetet e shteteve anëtare në rastet e shkeljeve të sundimit të së drejtës. Vendimi do të lejojë KE të 
bllokojë fondet e BE për Budapestin dhe Varshavën. 
 

https://euobserver.com 

REZOLUTA PËR LUFTË KUNDËR OLIGARSËVE NË BE  

http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/eu-affairs/20190417STO41782/european-elections-2019-what-s-next-infographic
https://euobserver.com/democracy/154343
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AKTIVITETE TË KUVENDIT LIDHUR ME ÇËSHTJET EVROPIANE  

Kryetari i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Talat 
Xhaferi, më 25 shkurt ka takuar një delegacion të Grupit Drejtues 
të Riksdagut Suedez, të udhëhequr nga Lotta Johnson Fornarve, 
nënkryetare e dytë e Riksdagut suedez. Vizita studimore 
dyditore në Kuvend realizohet në kuadër të bashkëpunimit për 
zhvillim demokratik mes dy legjislativave. Grupi Drejtues i 
Kuvendit i kryesuar nga Fadil Zendeli, kryetar i Grupit, u takua 
me delegacionin. Në takimin dyditor punues folën Arbër Ademi, 
kryetar i Komisionit për Çështje Evropiane, Maja Moraçanin, 
Gordana Siljanovska-Davkova, Martin Kostovski dhe Aleksandar 
Veljanovski. 

www.sobranie.mk 

Kryetari Xhaferi më 28 shkurt 2022. u takua me Delegacionin 
e Komisionit për Politikë të Jashtme të Asamblesë Nacionale 
të Republikës së Sllovenisë, të kryesuar nga Kryetarja e 
Komisionit, znj. Monika Gregorçiç. Në takim, Xhaferi theksoi 
se nevojitet më shumë veprim nga ana e Bashkimit Evropian 
për të përshpejtuar procesin dhe fillimin e negociatave sa më 
shpejt. Kryetarja e Komisionit, Monica Gregorçiç, theksoi 
përkushtimin e Presidencës sllovene që çështja e integrimit 
të vendeve të Ballkanit Perëndimor të jetë në rend të ditës së 
çdo presidence të re të Këshillit të Bashkimit Evropian. 

Më 25 shkurt 2022. Kryetari i Kuvendit Xhaferi ka takuar 
ministrin e Punëve të Jashtme të Republikës së Serbisë, 
Nikola Selakoviç, ku ka theksuar dinamikën e intensifikuar të 
marrëdhënieve bilaterale në nivelin më të lartë ndërmjet dy 
vendeve. U theksua rëndësia e nismës rajonale “Ballkani i 
Hapur”, si një mundësi për lidhje dhe bashkëpunim rajonal të 
vendeve të Ballkanit Perëndimor. 
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Më 24 shkurt 2022. Kryetari i Komisionit për Punë të Jashtme të Kuvendit, Arbër 
Ademi ka takuar ambasadorin e Republikës së Çekisë në vendin tonë, Jaroslav 
Ludva.Në takim, Ademi informoi për përpjekjet për fillimin e negociatave gjatë 
presidencës aktuale franceze të Unionit, me një rishikim të reformave të realizuara 
evropiane dhe rrjedhës së bisedimeve me Bullgarinë. 
 
Kryetari i Komisionit më 7 shkurt 2022 ka pasur 
një takim pune me zëvendëskryeministrin i 
ngarkuar për Çështje Evropiane, Bojan Mariçiq. 
Në takim, bashkëbiseduesit shkëmbyen 
mendime për mundësitë për avancimin e 

dimensionit parlamentar të proceseve integruese evropiane të vendit. 

www.sobranie.mk 

Më 24 shkurt 2022. Kryetari i Komisionit për Punë të Jashtme të 
Kuvendit, Arbër Ademi ka takuar ambasadorin e Republikës së 
Çekisë në vendin tonë, Jaroslav Ludva.Në takim, Ademi informoi për 
përpjekjet për fillimin e negociatave gjatë presidencës aktuale 
franceze të Unionit, me një rishikim të reformave të realizuara 
evropiane dhe rrjedhës së bisedimeve me Bullgarinë. 
Kryetari i Komisionit më 7 shkurt 2022 ka pasur një takim pune me 
zëvendëskryeministrin i ngarkuar për Çështje Evropiane, Bojan 
Mariçiq. 
Në takim, bashkëbiseduesit shkëmbyen mendime për mundësitë për 
avancimin e dimensionit parlamentar të proceseve integruese 
evropiane të vendit. 

Delegacioni në Asamblenë Parlamentare të OSBE-së (AP) i përbërë 
nga: Igor Janushev, shef i delegacionit, Monika Zajkova dhe Halil 
Snopçe, anëtarë të delegacionit, morën pjesë në sesionin e 21-të 
dimëror, të mbajtur më 24 dhe 25 shkurt 2022 në Vjenë, në format 
hibrid. 
Në kuadër të sesionit deputeti Igor Janushev u takua me 
ambasadorin Kajrat Abdakhmanov, Komisioner i Lartë i OSBE-së 
për pakicat kombëtare. 

Më 24 shkurt 2022. Kryetari i Komisionit për Punë të Jashtme të 
Kuvendit, Arbër Ademi ka takuar ambasadorin e Republikës së Çekisë 
në vendin tonë, Jaroslav Ludva.Në takim, Ademi informoi për përpjekjet 
për fillimin e negociatave gjatë presidencës aktuale franceze të Unionit, 
me një rishikim të reformave të realizuara evropiane dhe rrjedhës së 
bisedimeve me Bullgarinë. 

https://www.sobranie.mk
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Bashkimi Evropian ka nisur një iniciativë për krijimin e 
një unioni të përbashkët shëndetësor, theksoi ministri 
francez i Shëndetësisë Olivie Veran gjatë presidencës 
franceze të BE-së. Teksti i nismës njihet si "Deklarata e 
Grenoblës" sipas qytetit francez, ku më 11 shkurt 2022 
u zhvillua takimi i ministrave të shëndetësisë të vendeve 
anëtare të BE-së. Qëllimi kryesor i takimit ishte 
përgatitja e përbashkët e propozimeve për një strategji 
evropiane për shëndetin publik, ku ministrat ranë dakord 
të theksojnë aspektin e sovranitetit evropian. 
Ministri Veran shprehu besimin se BE mund të bëhet 
"kampion botëror në shëndetin publik" nëse kapërcen 
kontradiktat midis të menduarit të tregut dhe sistemeve 
të shëndetit publik dhe do të përfitojë nga prokurimi i 
përbashkët i disa pajisjeve mjekësore, si dhe në luftën 
kundër sëmundjeve të rralla në nivel evropian. Ai 
shpreson se Deklarata e Grenoblës, e cila do të ishte 

baza për një "sindikatë shëndetësore". 
 

https://europeanhealthunion.eu/ 
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SAMITI I BE-së "NJË OQEAN" 

Samiti i BE-së "Një oqean"O, i mbajtur nga 09 deri më 
10 shkurt 2022 në Brest, në gadishullin francez Bretanjë, 
mbuloi më shumë se tridhjetë ngjarje përmes 
seminareve, forumeve, tryezave të rrumbullakëta dhe 
iniciativave të tjera. Presidentja e Komisionit Evropian, 
Ursula von der Lajen, iu drejtua samitit, duke theksuar 
tre iniciativa kyçe të bashkëpunimit që synojnë ruajtjen 
dhe rigjallërimin e oqeaneve: një koalicion të ri 
ndërkombëtar për mbrojtjen e biodiversitetit në det të 
hapur, i cili përbën 95% të oqeanit; projekt i madh 
kompjuterik që do t'u mundësojë studiuesve të simulojnë 
në mënyrë digjitale oqeanet e botës; dhe misioni 
kërkimor i BE-së për të rindërtuar oqeanet dhe për të 

udhëhequr deri në vitin 2030. Në Samit u prezantua Koalicioni ambicioz i Biodiversitetit jashtë juridiksionit 
kombëtar (BBNJ). 
Nisma thekson rolin e BE-së si lojtar kryesor në ruajtjen globale të detit. 
Zonat jashtë juridiksionit kombëtar përfaqësojnë 95% të oqeanit dhe biodiversiteti i tyre ofron përfitime të 
paçmueshme mjedisore dhe socio-ekonomike për njerëzimin. BE-ja ka dy prioritete kryesore: reduktimin e ndotjes 
plastike dhe përshpejtimin e tranzicionit drejt një ekonomie rrethore. Direktiva e plastikës për përdorim të 
njëhershëm (SUP), e cila është në fuqi që nga viti 2021, është një hap i rëndësishëm drejt përfundimit të 
mbeturinave detare në BE. BE-ja po prezanton një standard të karburantit që kufizon intensitetin e gazeve serrë 
dhe Rregullorja e Infrastrukturës së Karburanteve Alternative synon të sigurojë energji të përshtatshme të 
infrastrukturës së porteve. Misioni "Kthe oqeanet dhe ujërat tanë deri në vitin 2030" synon të sigurojë që oqeani të 
luajë një rol qendror në përmbushjen e objektivave të Marrëveshjes së Gjelbër Evropiane 2030. 
 

https://www.oneoceansummit.fr/en/ 
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Bashkimi Evropian, në përpjekje për të reduktuar varësinë 
e tij nga tregu aziatik, shpalli më 8 shkurt të këtij viti një 
plan me vlerë 43 miliardë euro, me të cilin dëshiron të 
bëhet një prodhues i madh i mikroçipëve që sot punojnë 
në makina, respiratorë spitalesh, e pothuajse deri te kon-
solat për lojra. Në një kohë kur mungesat e gazit natyror 
dhe mbështetja e Rusisë në energji tregojnë rreziqe 
politike të varësisë ekonomike, BE-ja po fillon të forcojë 
pavarësinë ekonomike me rregullimin e çipave në një sek-
tor shumë të rëndësishëm të prodhimit të gjys-
mëpërçuesve. Çipat janë në zemër të garës globale të 
teknologjisë dhe baza e ekonomive moderne. Lëvizja e 
BE-së ndjek shembullin e përpjekjeve të presidentit ameri-
kan Joe Biden për të investuar 52 miliardë dollarë (pothuajse 45 miliardë euro) në prodhimin vendas të çipave. 
Ekonomia evropiane është rikuperuar nga pandemia e koronavirusit të vitit të kaluar, por zinxhiri i furnizimit me 
gjysmëpërçues ka ngecur dhe shumë konsumatorë në Evropë duhet të presin edhe një vit për të marrë një makinë 
për shkak të mungesës së pjesëve rezervë. Ligji evropian i çipave do të lidhë kërkimin, projektimin dhe testimin 
dhe do të koordinojë investimet e BE-së. Plani 43 miliardë euro bashkon fondet publike dhe private dhe ofron ndi-
hmë shtetërore për të nisur investime të mëdha. 

https://ec.europa.eu 
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MASAT PËR MBROJTJE NGA ÇMIMET E LARTA TË ENERGENSËVE  

PRODHIMI I MIKROÇIPËVE NË BE 

Qeveritë evropiane po përpiqen të mbrojnë qytetarët 
përballë rritjes së çmimeve të energjisë në treg, si dhe 
goditjeve të çmimeve dhe faturave të larta. 
Qeveria austriake njoftoi ndihmën financiare për familjet 
në fund të janarit dhe pezulloi shumën e përgjithshme të 
energjisë elektrike të gjelbër për këtë vit, duke vlerësuar 
vlerën e masave në 1.7 miliardë euro. 
Qeveria belge njoftoi në fillim të shkurtit se do të ulë 
TVSH-në për energjinë elektrike si pjesë e një pakete 
masash për të mbrojtur konsumatorët nga rritja e 
çmimeve të energjisë. 
Qeveria bullgare ngriu çmimet e rregulluara të energjisë 
elektrike dhe ngrohjes për familjet deri në fund të marsit. 
Dhoma e poshtme e parlamentit çek ka miratuar ligj që e bën më të lehtë për familjet që të kualifikohen për asis-
tencë sociale për strehimin, e cila duhet të ndihmojë më të cenuarit. Franca është zotuar të kufizojë rritjen e 
çmimeve të rregulluara të energjisë elektrike në 4% përmes një urdhri qeveritar për 80% të kompanisë shtetërore 
të energjisë EDF për të shitur energjinë elektrike më të lirë të prodhuar në termocentralet bërthamore të konkur-
rentëve. Qeveria gjermane ka thënë se mund të ulë faturat e saj të energjisë së rinovueshme në faturat e energjisë 
elektrike këtë vit për të lehtësuar presionin e rritjes së kostove të energjisë mbi miliona familje. 
Greqia ka njoftuar një rritje prej 2% në pagën minimale dhe një ulje shtesë prej 13% në taksat e pronës për të 
ndihmuar familjet që po luftojnë me rritjen e inflacionit dhe kostot më të larta të energjisë. Polonia ka njoftuar uljen 
e taksave për energjinë, benzinën dhe ushqimet bazë dhe ndihmën financiare për familjet. 
Vendet e BE-së janë kryesisht të pavarura në formësimin e politikës së tyre energjetike dhe rregulloret e BE-së u 
lejojnë atyre të marrin masa urgjente për të mbrojtur konsumatorët nga kostot më të larta.Komisioni Evropian në 
tetor 2021 publikoi listë masash që mund të ndërmerren pa shkelur rregullat e konkurrencës, duke përfshirë 
ndihmën për familjet më të varfra, financimin e rindërtimit për të kursyer energji dhe përjashtimin e familjeve në 
nevojë nga taksat më të larta të energjisë. 
 

https://www.bruegel.org 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_729
https://www.bruegel.org/publications/datasets/national-policies-to-shield-consumers-from-rising-energy-prices/
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TAKIMI I MINISTRAVE TË BE-së PËR DREJTËSINË DHE ÇËSHTJET E BRENDSHME 

Ministrat e drejtësisë të BE-së mbajtën një takim 
jozyrtar në Lil, Francë, më 1 shkurt 2022, për të 
diskutuar një propozim për të zgjeruar listën e 
veprave penale të lidhura me gjuhën e urrejtjes dhe 
krimeve të urrejtjes (online dhe offline) në mënyrë që 
të prezantohet korniza juridike për kriminalizimin e 
gjuhës së urrejtjes dhe krimet e urrejtjes në nivel të 
BE-së. Aktualisht nuk ka asnjë bazë ligjore për krimi-
nalizimin e këtyre dy kategorive në nivel të BE-së dhe 

është theksuar nevoja për zgjerimin e listës ekzistuese 
të veprave penale të BE-së, të përcaktuara në Mar-
rëveshjen për funskionimin e BE-së, për të cilën Ko-
misioni nisi një iniciativë të tillë në dhjetor të vitit të 
kaluar. Hapi tjetër është që shtetet anëtare të BE-së të 
miratojnë iniciativën dhe më pas Komisioni të propozojë 
një tekst legjislativ. 
Ministrat e drejtësisë të BE-së folën me përfaqësues të 
platformave kryesore dixhitale Facebook/Meta dhe 
Google. Përfaqësuesit në Twitter nuk iu përgjigjën 
ftesës, për këtë arsye presidenca franceze e BE-së 
shprehu keqardhjen. 
Komisioneri i Drejtësisë i BE-së Didie Rejnders ka 
shprehur shpresën se platformat dixhitale do të vazhdo-
jnë të punojnë me autoritetet e BE-së për të hartuar një 
ligj për shërbimet dixhitale, i cili aktualisht është duke u 
negociuar. Ligji i ri duhet të sigurojë funksionim më të 
mirë të platformave, veçanërisht për heqjen dhe 
ndalimin e përmbajtjeve të paligjshme. 

 
https://presidence-francaise.consilium.europa.eu 
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REZERVAT E ZVOGËLUARA TË GAZIT NË DEPOT EVROPIANE  

Sipas të dhënave të “Gas Infrastructure Europe” në 
janar të këtij viti vëllimet e gazit në Evropë u ulën në 
42 miliardë metra kub, ndërsa mbushja në magazina 
ishte 37.5%. Në të njëjtën periudhë të vitit 2021, në 
magazina kishte rreth 60 miliardë metër kub gaz ose 
një mbushje prej 52%. 
Italia është vendi me sasinë më të madhe të gazit të 
depozituar në Evropë me 10 miliardë metra kub (47%), 
e ndjekur nga Gjermania me 8.7 miliardë metra kub 
(35%) dhe Franca me 4.4 miliardë metra kub (33%). 

Portugalia ka përqindjen më të madhe të depozitave të 
gazit, pra 200 milionë metër kub ose 80% magazinim, e 
ndjekur nga Mbretëria e Bashkuar, me 750 milionë 
metër kub ose 75% të mbushur. 
Të dhënat konfirmojnë se rritja e kërkesës dhe dimri i 
ftohtë ishin një arsye shtesë për uljen e rezervave të 
gazit në Evropë. 
Reduktimi i sasisë së gazit që Rusia dërgon në Evropë 
nëpërmjet Ukrainës dhe ulja e prodhimit në hidrocen-
trale kanë ulur gjithashtu edhe depozitimin e gazit. 
Sipas ekspertëve, vështirësi shtesë në furnizimin me 
gaz janë të mundshme për shkak të situatës midis Ru-
sisë dhe Ukrainës. 
Rusia furnizon Evropën me gaz ose përmes kontratave 
afatgjata ose kontratave të njëhershme që shesin një 
sasi të caktuar gazi. Nga ana tjetër, thuhet se Rusia ka 
kapacitet për të dërguar 15% më shumë gaz në Evropë. 
 

https://www.reuters.com 

https://presidence-francaise.consilium.europa.eu/en/news/informal-meeting-of-justice-and-home-affairs-ministers-jha/
https://www.reuters.com/business/energy/european-gas-storage-levels-survive-winter-summer-refilling-looms-2022-02-18/
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Komisioni Evropian njoftoi më 2 shkurt 2022 se ka 
pranuar iniciativën civile për mbrojtjen e modelit sportiv 
evropian, i cili kërkon mbrojtjen e vlerave evropiane në 
sport. 
Organizatorët e nismës i bënë thirrje Komisionit që të 
mbrojë modelin evropian të sportit të bazuar në vlera, 
solidaritet, qëndrueshmëri dhe konkurrencë të hapur. 
Ata i bëjnë thirrje Komisionit të miratojë rekomandim që 
përcakton një kornizë dhe udhëzime për shtetet 
anëtare të BE-së për të mbrojtur modelin e futbollit në 
Evropë, për të njohur vlerën sociale të sportit në sho-
qërinë evropiane, natyrën specifike të sportit në rregul-
lat e konkurrencës dhe për të forcuar Vizioni i BE-së 
dhe politikat afatgjata për të ardhmen dhe qeverisjen 
në sportin evropian, është në kërkesën e qytetarëve të 
disa shteteve anëtare të BE-së drejtuar Komisionit Ev-
ropian. 
Iniciatorët e peticionit kanë një afat prej 6 muajsh për të 
mbledhur nënshkrime nga një milion qytetarë në 7 
shtete të ndryshme anëtare të BE-së, pas së cilës Ko-
misioni është i detyruar të japë një përgjigje pozitive 
ose negative, të shoqëruar me shpjegim. 
Që nga prezantimi i mekanizmit 'Iniciativë për Qytetarët 
Evropian', Komisioni ka pranuar 111 kërkesa për inici-

min e Iniciativës Qytetare Evropiane, prej të cilave 87 
ishin të pranueshme dhe të kualifikuara për t'u regjis-
truar në një procedurë të mëtejshme 

https://ec.europa.eu 

Kryetarja e Bankës Qendrore Evropiane, Kristin Lagard, 
më 14 shkurt 2022, me rastin e 20 vjetorit të euros, tha se 
monedha është pjesë e identitetit të përbashkët të evropi-
anëve dhe se euro dixhitale e shpallur nuk do të jetë një 
zëvendësues i kartëmonedhave euro. 
Në ditën e parë të vitit 2002, monedhat kombëtare u 
zëvendësuan nga euro në 12 vende të BE-së, dhe sot 
monedha përdoret nga më shumë se 340 milionë qytetarë 
të BE-së në 19 vende. 
Monedha e përbashkët evropiane nuk është thjesht për-
dorimi i të njëjtave mjete pagese, ajo është pjesë e një 
sipërmarrjeje dhe identiteti të përbashkët. Euro ka thjesh-
tuar jetën e evropianëve në biznes, studentë, udhëtime e 
të ngjashme. 
Banka Qendrore Evropiane konfirmoi vitin e kaluar se po fillonte një projekt për euro digjitale, para elektronike të 
emetuara nga BQE dhe bankat qendrore kombëtare që do të ishin të aksesueshme për të gjithë qytetarët dhe 
bizneset. “Euro digjitale nuk do të zëvendësojë paratë e gatshme, do të jetë një shtesë e parave të gatshme”, tha 
Lagard. 
 

https://www.ecb.europa.eu  

SHËNOHET 20 VJETORI I EUROS 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_683
https://www.ecb.europa.eu/euro/20_years_of_euro/html/index.en.html
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FINALISTËT E QYTETEVE PËR ÇMIMIN "LËVIZSHMËRIA E QËNDRUESHME EVROPIANE" 

Përdorimi i pesticideve sintetike në parqe dhe zona të 
tjera publike të gjelbra në zonat urbane do të ndalohet 
në BE. Shtetet anëtare do t'u kërkohet të reduktojnë 
përdorimin e tyre total të pesticideve me 50%. 
Komisioni Evropian konsideron se një hap i tillë është i 
nevojshëm për faktin se shumë shtete anëtare nuk 
kanë marrë masa sipas udhëzimeve të mëparshme 
për të reduktuar përdorimin e pesticideve. 
Komisioni Evropian më 14 shkurt 2022 ka shpallur 12 
qytetet finalistët për Çmimin Evropian të Lëvizsh-
mërisë së Qëndrueshme. 
Mitrovica e Jugut është i vetmi qytet në Ballkanin 
Perëndimor që konkurron në kategorinë "Planifikimi i 
Lëvizshmërisë së Qëndrueshme Urbane", së bashku 
me Madridin dhe Tamperen. Në kategorinë e komun-

ave të mëdha me mbi 100 mijë banorë janë Amadora, 
Kassel dhe Lilleburgac, kurse komuna të vogla janë 
Alimos, Miahadas dhe Valongo. Firence, Rethymno dhe 
Varshava garojnë në kategorinë e sigurisë në trafik. 
Komisionerja Evropiane për Transportin Adina Valean i 
quajti qytetet e përzgjedhura një shembull për qytetarët 
e tjerë evropianë se si të përmirësohet jeta e qytetarëve 
përmes transportit më të pastër, më të gjelbër dhe më të 
thjeshtë. 
Fituesit e katër çmimeve - dy çmime për Javën Evropi-
ane të Lëvizshmërisë, një çmim për planifikimin e qën-
drueshëm të lëvizshmërisë urbane dhe një çmim të BE-
së për sigurinë rrugore urbane - do të shpallen në një cere-

moni online më 28 mars 2022. 

https://eurocities.eu 

Përdorimi i pesticideve sintetike në parqe dhe zona 
të tjera publike të gjelbra në zonat urbane do të 
ndalohet në BE. Shtetet anëtare do t'u kërkohet të 
reduktojnë përdorimin e tyre total të pesticideve me 
50%. 
Komisioni Evropian konsideron se një hap i tillë 
është i nevojshëm për faktin se shumë shtete 
anëtare nuk kanë marrë masa sipas udhëzimeve të 
mëparshme për të reduktuar përdorimin e pesti-
cideve. 
Projekt rregullorja thotë se si rezultat i pro-
pozimeve, “konsumatorët në BE mund të përballen 
me rritje të çmimeve të ushqimeve, gjë që mund të 
çojë në rritjen e importeve nga vendet e treta me 
rregullore më pak të rrepta për pesticidet”. Meg-

jithatë, do të ketë mekanizma shtesë për të eksploruar mënyra për të zbutur ndikimin. BE-ja duhet "të lëvizë drejt 
një sistemi ushqimor të drejtë, të shëndetshëm dhe miqësor ndaj mjedisit". Sipas projektrregullores, pesticidet do 
të ndalohen në zonat e mbrojtura natyrore. Drafti i BE-së, i cili do të ketë nevojë për mbështetjen e vendeve 
anëtare dhe Parlamentit Evropian, ka marrë reagime të ndryshme nga aktivistët mjedisorë në Evropën kontinen-
tale. 
 

https://www.theguardian.com 
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https://eurocities.eu/latest/twelve-cities-compete-for-mobility-awards/
https://www.theguardian.com/environment/2022/feb/04/eu-plans-to-ban-use-of-synthetic-pesticides-in-parks


Sasia e mbetjeve komunale të gjeneruara në BE në vitin 2020 ishte 505 kg për person, 4 kg për person më 
shumë se në vitin 2019 dhe 38 kg më shumë se në 1995. 
BE-ja gjeneroi 225.7 milionë tonë mbeturina komunale në vitin 2020, që është një rritje prej 1% krahasuar me 
vitin 2019. (+1.8 milion ton) dhe + 14% krahasuar me 1995 (+27.7 milion ton). 
Gjenerimi i mbetjeve komunale ndryshon në mënyrë të konsiderueshme midis vendeve anëtare të BE-së. Në 
vitin 2020, Danimarka dhe Luksemburgu kishin mbetjet më të mëdha komunale, me 845 kg e 790 kg për frymë, e 
ndjekur nga Malta (643 kg) dhe Gjermania (632 kg). 
Rumania (287 kg), Polonia (346 kg) dhe Hungaria (364 kg) kryesuan për sa i përket mbetjeve komunale më të 
ulëta të regjistruara për person në vitin 2020. 
Krahasuar me vitin 1995, vetëm 7 shtete anëtare gjeneruan më pak mbetje komunale për person në vitin 2020: 
Bullgaria (-36%), Hungaria (-21%), Sllovenia (-18%), Rumania (-16%), Spanja (-10%) )), Belgjika (-9%) dhe 
Holanda (-1%). 
Në vitin 2020, 67 milionë tonë mbeturina komunale u ricikluan në BE. Riciklimi i materialeve ra në 67 milionë tonë 
nga 68 milionë tonë në vitin 2019, që korrespondon me 151 kg për person (njëlloj si në vitin 2019). Njerëzit në BE 
ricikluan 44 milionë tonë (97 kilogramë për frymë) më shumë se në 1995. 

https://ec.europa.eu/eurostat 

1. Samiti i Rajoneve dhe Qyteteve, 03-04 / 
03/2022, Marsej, Francë; 

2. Sesioni Plenar i Parlamentit Evropian, 07-10 
dhe 23-24 / 03/2022, Strasburg; 

3. Ditët e Shoqërisë Civile, 15-17 / 03/2022, 
Bruksel; 

4. Mbledhja e Këshillit për Punë të Jashtme, 
21/03/2022, Bruksel; 

5. Mbledhja e Këshillit të Çështjeve të 
Përgjithshme, 22/03/2022, Bruksel. 
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MBETJE TË PËRGJITHSHME KOMUNALE NË BE NË 2020 

Linqe të dobishme për publikimet elektronike të BE-së: 

https://publications.europa.eu/en/home  
https://europa.eu/european-union/documents-publications  
http://www.europarl.europa.eu/visiting/en/brussels/parlamentarium  

https://ec.europa.eu/eurostat/web/products-eurostat-news/-/ddn-20220214-1
https://publications.europa.eu/en/home
https://europa.eu/european-union/documents-publications/libraries-archives_en
http://www.europarl.europa.eu/visiting/en/brussels/parlamentarium


Projekti IPA për "Asistencë Teknike për Parlamentin" 
u zbatua në Kuvend në periudhën janar 2011 deri në 
qershor 2012, qëllimi i përgjithshëm i të cilit ishte for-
cimi i kapaciteteve institucionale të Kuvendit dhe në 
këtë mënyrë përmirësimi i transparencës dhe llogarid-
hënies ndaj qytetarëve. . 
Në kuadër të projektit IPA është ofruar asistencë fi-
nanciare dhe profesionale për ngritjen e një qendre të 
BE-së në Parlament. 
Qëllimi i krijimit të Qendrës së BE-së është t'u ofrojë 
anëtarëve të Parlamentit dhe Zyrës qasje më të mirë 
në informacione për çështjet e BE-së. 
Qendra e BE-së është organizativisht pjesë e Sektorit 
Mbështetës të Këshillit Kombëtar për Integrim Ev-
ropian. 
Qendra e BE-së ka një bibliotekë me libra dhe botime 
në fusha të ndryshme të politikës evropiane. 
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